ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS
Gabinete do Vereador Fabrício Lima

Rua Padre Agostinho Caballero Martin nº 850 – São Raimundo – Cep: 69027-020

Fones: (092) 3303-2858/2859
Manaus – AM

PROJETO DE LEI  Nº. 167/2014

ALTERA a nomenclatura da Avenida J, no
bairro da Alvorada para José Aldo Júnior e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterada a nomenclatura da Avenida J, no bairro da Alvorada, Zona Centro-

Oeste do município de Manaus para Avenida JOSÉ ALDO JÚNIOR.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Manaus, 29 de maio de 2014.

Vereador Fabrício Lima
Partido Solidariedade

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS
Gabinete do Vereador Fabrício Lima

Rua Padre Agostinho Caballero Martin nº 850 – São Raimundo – Cep: 69027-020

Fones: (092) 3303-2858/2859
Manaus – AM

JUSTIFICATIVA

José Aldo Júnior nasceu em Manaus, no dia 9 de setembro, de 1986. O amazonense
cresceu e deu seus primeiros passos na área localizada na zona Centro-Oeste da Capital,
que se destaca por ser o bairro mais populoso de sua região, com uma média de 66.227
moradores. No Alvorada, ainda garoto,  teve seu primeiro contato com a luta. No caso, com
a capoeira. Mais tarde, conheceu o Jiu-Jítsu e foi convidado para treinar no Rio de Janeiro.

Aos 28 anos, o amazonense José Aldo está no topo do MMA (Artes Marciais Mistas)
mundial. Foi eleito o melhor lutador de MMA do mundo dentre todas as categorias, em
2010. A vida do atleta vai virar f ilme em 2013 e terá um elenco estelar.  Consolidado no
principal evento de MMA  do mundo, José Aldo é a principal referencia do Amazonas no
País e no mundo. O “Scarface” faz questão de divulgar sua Cidade de origem e
principalmente o bairro em que nasceu.